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Практика коллегии по экономическим спорам ВС РФ: обзор определений за 11 - 15 марта

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант Плюс".

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 28.03.2019.

Коллегия  разъяснила  нюансы  квалификации  подозрительных  сделок,  особенности  госзакупок
отдельных видов товаров, оформления вычета НДС при возврате товара, применения льготной ставки НДС
при импорте медизделий.

Определение от 12.03.2019 N 
305-ЭС17-11710(4)

Оспаривание сделок должника в деле о банкротстве
ВС  РФ  разъяснил:  отсутствие  у  должника  признаков

неплатежеспособности  на  момент  совершения  сделки  не
говорит о  том,  что  сделку  нельзя  квалифицировать  как
подозрительную. В данном деле о цели должника причинить
вред кредиторам свидетельствовали три обстоятельства:

-  до  заключения  сделки  были  не  исполнены
обязательства перед другими кредиторами;
-  имущество  продано  по  существенно  заниженной
цене;
- аффилированность покупателя.

Определение от 12.03.2019 N 
301-ЭС18-23938

Определение  приоритета  при  подаче  нескольких
заявлений о признании должника банкротом

Право  обратиться  с  заявлением  о  признании  должника
банкротом возникает первым у того, кто раньше опубликовал
сообщение о соответствующем намерении.

Определение от 13.03.2019 N 
306-КГ18-19998

Оспаривание  предписаний  и  постановлений
административных органов

Жалобу  банка  на  предписание  и  постановление  по
результатам  одной  и  той  же  проверки  арбитражные  суды
рассмотрели в рамках двух отдельных производств. Первым
было  рассмотрено  дело  об  обжаловании  постановления.
Действия  банка  признали  незаконными.  Этот  вывод  в
качестве преюдициального суд использовал при вынесении
решения по второму делу (об обжаловании предписания). ВС
РФ  указал:  правовая  оценка  обстоятельств,  которая  была
дана  в  ранее  рассмотренном  споре,  не  имеет
преюдициальной силы.

Определение от 13.03.2019 N 
309-КГ18-16754

Госзакупки  товаров,  в  отношении  которых
установлены ограничения допуска

ВС РФ разъяснил: если объект закупки - оказание услуг, в
рамках  которых  будет  осуществляться  поставка  товаров,
ограничение допуска нужно устанавливать.

Определение от 14.03.2019 N 
301-КГ18-20421

Вычет  НДС  при  возврате  товара  надлежащего
качества

Если покупатель не выставил "обратный" счет-фактуру, но
скорректировал  в  отчетности  сумму  налога  к  вычету,
продавец  имеет  право  на  вычет.  Ситуация  актуальна  для
операций, проведенных до 1 января 2019 года. С 1 января
ФНС рекомендовала оформлять возврат корректировочными
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счетами-фактурами, а не через обратную реализацию.

Определение от 14.03.2019 N 
305-КГ18-19119

Применение ставки НДС 10% при импорте медизделий
ВС  РФ  разъяснил,  что  ставка  10%  применяется,  если

ввозимый товар имеет надлежащий код ТН ВЭД. Код по ОКП
принимается во внимание только в том случае, если между
номенклатурой  и  классификатором  есть  противоречия.  В
данном же деле код ввезенного товара был исключен из ТН
ВЭД, но остался в ОКП.


